

Requerimento de Sessão 165/2024

Protocolo 38565 Envio em 17/05/2024 10:58:41

Requer a alteração das Emendas Impositivas nºs. 014, 015 e 016/2023 ao Orçamento Municipal de 2024, com base no art. 271-A do Regimento Interno da Câmara, destinada ao Gabinete do Prefeito – Tiro de Guerra 02-049.

Excelentíssimo Senhor
PAULO ROBERTO PEREIRA
Presidente da Câmara Municipal,

Os Vereadores que a este subscrevem, com fundamento no inciso I do art. 271-A do Regimento Interno, vêm **REQUERER** a alteração das seguintes Emendas Impositivas apresentadas ao Orçamento Municipal 2024 (Lei Municipal nº 3.546/2023), nos termos sugeridos no Anexo Único do Ofício nº 306/2024-GAP apresentado pelo sr. Prefeito Municipal, cópia anexa:

Unidade Administrativa: Gabinete do Prefeito

- **Emenda Impositiva nº 014/2023**, autoria do Vereador Daniel Faustino

Valor	Objeto inicial	Novo Objeto
1.400,00	Aquisição de equipamento – Tiro de Guerra	Infraestrutura Tiro de Guerra

- **Emenda Impositiva nº 015/2023**, autoria da Vereadora Vanes Generoso:

Valor	Objeto inicial	Novo Objeto
11.137,87	Custeio para o Tiro de Guerra	Infraestrutura Tiro de Guerra

- **Emenda Impositiva nº 016/2023**, autoria do Vereador Paulo Japonês:

Valor	Objeto inicial	Novo Objeto
7.000,00	Aquisição de equipamento – Tiro de Guerra	Infraestrutura Tiro de Guerra

JUSTIFICATIVA

Justificam o pedido de alteração das Emendas Impositivas ora relacionadas, tendo em vista que o o sr. Prefeito encaminhou cópia do Ofício do Chefe de Instrução do TG-02-049 solicitando tais alterações para aplicação na construção da cobertura do refeitório dos Atiradores. Os recursos serão somados aos de outras emendas já destinadas para a mesma finalidade.

Plenário “Vereador Oscar Porfírio Neto”

Rua Guerino Matheus, 205 – Fone/Fax (18) 3361-1047 – CEP 19703-060 – Paraguaçu Paulista (SP)
CNPJ 51.500.619/0001-04 – Website: www.camaraparaguacu.sp.gov.br



Dessa forma, com a alteração de objeto, os recursos serão mais úteis àquela instituição.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista, 17 de maio de 2024.

DANIEL RODRIGUES FAUSTINO

Vereador

VANES APARECIDA PEREIRA DA COSTA

Vereadora

PAULO ROBERTO PEREIRA

Vereador



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

Ofício Recebido Executivo 21/2024

OFÍCIO Nº 0306/2024-GAP

Protocolo 38551 Envio em 16/05/2024 09:00:51

Paraguaçu Paulista-SP, 8 de maio de 2024.

A Sua Excelência o Senhor
Paulo Roberto Pereira
Presidente da Câmara Municipal
Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguaçu Paulista-SP

Assunto: Solicita a alteração de objeto emenda(s) impositiva(s) destinada(s) ao Gabinete – Manutenção do Tiro de Guerra.

Senhor Presidente:

Solicitamos dessa egrégia Câmara Municipal, nos termos do art. 297-A da Lei Orgânica do Município combinado com o art. 271-A do Regimento interno da Câmara Municipal, a alteração de objeto de emenda(s) impositiva(s) destinada(s) ao **Gabinete – Manutenção do Tiro de Guerra**, conforme detalhamento e justificativas constantes do Anexo Único deste ofício.

Certos da atenção de Vossa Excelência, apresentamos nossos protestos de alta estima e distinta consideração.

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/DOZ/TSC/kes
OF



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

ANEXO ÚNICO
Alterações de Emendas Impositivas

Órgão: 01 - Prefeitura Municipal

Unidade Administrativa: 02 - Gabinete

Emenda Impositiva nº 014/2023, Autor: Daniel Rodrigues Faustino;

Emenda Impositiva nº 015/2023, Autor: Vanes Generoso;

Emenda Impositiva nº 016/2023, Autor: Paulo Roberto Pereira.

Emenda nº	Valor R\$	Objeto Inicial	Mudança de Objeto -
14/2023	1.400,00	Aquisição de equipamento - Tiro de Guerra	Infraestrutura Tiro de Guerra
15/2023	11.137,87	Custeio para o Tiro de Guerra	Infraestrutura Tiro de Guerra
16/2023	7.000,00	Aquisição de equipamento - Tiro de Guerra	Infraestrutura Tiro de Guerra

Justificativa da alteração de Objeto:

Considerando que após o levantamento dos custos da obra para cobertura do refeitório dos atiradores, verificou-se a necessidade de mudança de objeto para custear o valor da obra, conforme Ofício Nr 171-STG/2ªRM – Tiro de Guerra nº 02-049, de 6 de maio de 2024.



**MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO
COMANDO DA 2ª REGIÃO MILITAR
(CMDO DAS ARMAS PROV PR/1890)
REGIÃO DAS BANDEIRAS
TIRO-DE-GUERRA 02-049**

**Ofício Nr 171-STG/2ªRM – Tiro de Guerra nº 02-049
EB NUP: 64287.020225/2024-81**

Paraguaçu Paulista, SP, 06 de maio de 2024.

À Senhora

TATIANI DOS SANTOS CORREA

Diretora do Departamento de Planejamento

Avenida Siqueira Campos, 1430 - Centro - CEP: 19700-019

Paraguaçu Paulista - SP

Assunto: Solicitação de alteração de objeto de emendas impositivas

Senhora Diretora,

1. Ao cumprimentá-la cordialmente, solicito a possibilidade de alteração do objeto referente à Emenda Parlamentar nº 05/2023 da Sra. Vereadora Vanes Generoso, no valor de R\$ 11.137,87 (Onze mil, cento e trinta e sete reais e oitenta e sete centavos), de “Custeio para o Tiro de Guerra”, para “Infraestrutura do Tiro de Guerra”, do objeto referente à Emenda Parlamentar nº 16/2023 do Sr. Paulo Roberto Pereira, no valor de R\$7.000,00 (Sete mil reais), de “Aquisição de equipamento – Tiro de Guerra” para “Infraestrutura do Tiro de Guerra” e do objeto referente à Emenda Parlamentar nº 14/2024, do Sr. Daniel Rodrigues Faustino, no valor de R\$1.400,00 (Mil e quatrocentos reais), de “Aquisição de equipamento – Tiro de Guerra” para “Infraestrutura do Tiro de Guerra”.

2. Informo a Vossa Senhoria que tal medida se faz necessária tendo em vista a necessidade de adequação do crédito para a construção da cobertura do refeitório dos atiradores, com custo estimado em R\$52.223,50 (cinquenta e dois mil, duzentos e vinte e três reais e cinquenta centavos), conforme planilha anexa.

3. Informo ainda, que para a realização da referida obra serão somados às referidas Emendas, os créditos destinados à Infraestrutura do Tiro de Guerra pelas Emendas 4/2023, no valor de R\$8.600,00, 14/2023, no valor de R\$7.800,00, 21/2023, no valor de R\$6.000,00 e 22/2023, no valor de R\$10.000,00.

4. Aproveito a oportunidade para renovar meus votos de elevada estima e distinta consideração.

Documento assinado digitalmente



DIEGO ORLANDI ZELANTE

Data: 06/05/2024 15:00:09-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

**DIEGO ORLANDI ZELANTE – 1º Sargento
Ch Instr TG 02-049 Paraguaçu Paulista**



Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista
Estado de São Paulo

COBERTURA DO REFEITÓRIO DO TIRO DE GUERRA 02-049		BDI	22,00%
Rua Doze de Março, 826 – Paraguaçu Paulista			

MODELO DE ORÇAMENTO

DATA: 17 de Abril de 2024

Item	CódigoBanco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
1		INFRAESTRUTURA				R\$ 3.055,05
1.1	03.01.020	CPOS/CDHU				
		Demolição manual de concreto simples	m³	0,18	223,96	R\$ 40,31
1.2	96522	SINAPI				
		ESCAVAÇÃO MANUAL PARA BLOCO DE COROAMENTO OU SAPATA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024	m³	0,72	179,91	R\$ 129,54
1.3	12.01.021	CPOS/CDHU				
		Broca em concreto armado diâmetro de 20 cm - completa	M	20,00	65,43	R\$ 1.308,60
1.4	96555	SINAPI				
		CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPa, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	m³	0,90	660,34	R\$ 594,31
1.5	C3467	SEINFRA				
		FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE CHUMBADOR PARABOULT DE 3/4" a 1"	UN	10,00	98,23	R\$ 982,30
2		SUPERESTRUTURA				R\$ 9.506,29
2.1	040328	SBC				
		ESTRUTURA METÁLICA ACO TRELICADO-MONTAGEM E INSTALACAO (PILARES)	KG	230,78	20,36	R\$ 4.698,68
2.2	040328	SBC				
		ESTRUTURA METÁLICA ACO TRELICADO-MONTAGEM E INSTALACAO (VIGAS)	KG	236,13	20,36	R\$ 4.807,61
3		COBERTURA				R\$ 26.885,93
3.1	16.13.130	CPOS/CDHU				
		Telhamento em chapa de aço com pintura poliéster, tipo sanduíche, espessura de 0,50 mm, com poliéstereno expandido	m²	123,25	154,38	R\$ 19.027,34
3.2	92580	SINAPI				
		TRAMA DE AÇO COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	123,25	48,28	R\$ 5.950,51
3.3	94231	SINAPI				
		RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, CORTE DE 25 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	22,00	54,55	R\$ 1.200,10
3.4	94227	SINAPI				
		CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 33 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	10,45	67,75	R\$ 707,99
4		INSTALAÇÃO ELÉTRICA				R\$ 3.358,87
4.1	39.03.160	CPOS/CDHU				
		Cabo de cobre de 1,5 mm², isolamento 0,6/1 kV - isolamento em PVC 70°C	M	30,00	2,98	R\$ 89,40
4.2	39.02.016	CPOS/CDHU				
		Cabo de cobre de 2,5 mm², isolamento 750 V - isolamento em PVC 70°C	M	30,00	4,00	R\$ 120,00

4.3	38.06.040	CPOS/CDHU	Eletróduto galvanizado a quente conforme NBR5598 - 3/4" com acessórios	M	30,00	55,47	R\$ 1.664,10
4.4	95778	SINAPI	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO C, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4	UN	7,00	34,90	R\$ 244,30
4.5	10327	ORSE	Abraçadeira em aço inox, tipo "D", 3/4", fornecimento	Un	20,00	6,29	R\$ 125,80
4.6	91998	SINAPI	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	6,00	25,89	R\$ 155,34
4.7	92030	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO (1 MÓDULO) COM 2 TOMADAS DE EMBUTIR 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	86,15	R\$ 86,15
4.8	97585	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO CALHA, DE SOBREPOR, COM 2 LÂMPADAS TUBULARES FLUORESCENTES DE 18 W, COM REATOR DE PARTIDA RÁPIDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_02/2020	UN	6,00	130,87	R\$ 785,22
4.9	ED-49457	SETOP	SUPORTE OU GANCHO DE LUMINÁRIA PARA PERFILADO (38X38)MM, TIPO CURTO, EM CHAPA DE AÇO COM TRATAMENTO PRÉ-ZINCADO, INCLUSIVE ACESSÓRIOS E FIXAÇÃO	un	12,00	7,38	R\$ 88,56
					Total sem BDI		R\$ 42.806,14
					Total do BDI		R\$ 9.417,35
					Total Geral		R\$ 52.223,50
DATA: 17 de Abril de 2024							



Assinado por: ANTONIO TAKASHI
SASADA:09978620842, 2024.05.16
09:00:26 BRT

